
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  29Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/08/2023, a servidora ANA CLAUDIA FERREIRA 
DO VALLE, Nutricionista, matrícula nº 57195213/1, lotada na Divisão de 
Nutrição e Dietética (Departamento de Ambulatório/ Centro de Terapia Re-
nal Substitutiva – TRS), admitida sob o regime das Leis Complementares 
07/91 e 77/2011– Servidor Temporário, por não haver mais interesse da 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 966359
PORTARIA Nº 437/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2141664 de 
21/06/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/07/2023, a servidora REJANE SIL-
VEIRA BAPTISTA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 55590087/3, 
lotado no Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I. 3 - Neuro Cirurgia), 
admitida sob o regime das leis complementares 007/91 e 77/2011 – 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 966366

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023-HOL
Data de Homologação: 21/07/2023
Empresas Contratadas: PROTECHMEDICALCOMERCIODEPRODUTOSMEDI-
COSLTDAEPP: R$ 196.116,00
MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
R$ 538.275,00
E. TAMUSSINO & CIA LTDA: R$ 65.000,00
Valor Total: R$ 799.391,00 (setecentos e noventa e nove mil trezentos e 
noventa e um reais)
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS -OPME
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei Federal n. 8.666/93
Protocolo no E-2023/2060572
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE:
01659000069/01500100203 - ELEMENTO DE DESP: 339030
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 966248

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 017/2023-HOL

A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 017/2023, em 
favor das empresas:
PROTECHMEDICALCOMERCIODEPRODUTOSMEDICOSLTDAEPP; MASTER-
MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e E. TAMUSSINO 
& CIA LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS -OPME.
Valor Total: R$ 799.391,00 (setecentos e noventa e nove mil trezentos e 
noventa e um reais)
Protocolo nº E-2023/2060572
Com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 966256

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nºE-2023/2031671
Valor: R$ 38.885,61 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e um centavos)
Justificativa: o valor de R$ 38.885,61 (trinta e oito mil oitocentos e oi-
tenta e cinco reais e sessenta e um centavos), para pagamento da repac-
tuação do contrato administrativo nº 020/2023, firmado com a empresa 
KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, referente ao período de 17/02/2023 até 
17/05/2023 da NF 1171135.
Dotação Orçamentária: 10.122.197.8338.3390.37. Fonte:
01500100203/01659000069
Ordenadora de Despesa: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 966303

PORTARIA Nº 438/2023-GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021;
CONSIDERANDO a necessidade da criação do Núcleo Docente Estruturante 
(NDAE) da Comissão de Residência Multiprofissional e em Área Profissional 
da Saúde (COREMU);
CONSIDERANDO que os membros do NDAE têm a responsabilidade de 
acompanhar a atualização e execução do Projeto Pedagógico;
CONSIDERANDO que os membros do NDAE possuem a responsabilidade de 
fazer proposições para mudanças e ajustes no processo de ensino-apren-
dizagem dos residentes;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2138328 de 
16/06/2023.
RESOLVE designar os membros abaixo relacionados, para comporem o NDAE:
 

NOME CARGO FUNÇÃO

Cláudia Maria da Rocha Martins Fonoaudióloga Presidente

Alzinei Simor Enfermeiro Vice-presidente

Clarissa Porfírio Mendes Enfermeiro Coordenador

Marcelo Newton Carneiro Odontólogo Vice-coordenador

Ana Karla da Silva Tabosa Odontólogo Representante Docente

Silvana do Socorro Nascimento Hoshino Enfermeiro Representante dos Tutores

Simone Gualberto Scotta Fisioterapeuta Representante dos Preceptores

Lívia Fernanda Pereira Veloso Assistente Administrativo 1ª Secretária

Márcia Cristina Souza da Fonseca Assistente Administrativo 2ª Secretária

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 15 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 966373

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 24/07/2023
OBJETO: Inclusão de Fontes de recurso 02600312049-009679, 
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009308, 
02602000049-009535, 02602000049-009607, 02602000049- 009280 e 
seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/815492 - Proc. Original: 2021/751045
CONTRATO nº 227/2022/FSCMPA - PE 006/2022/FSCMPA
CONTRATADA: AMEDICA DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
41.851.336/0001-45
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 966169
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 24/07/2023
OBJETO: Inclusão de Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
01659000069-008239, 01659000069-009829, 02602000049-008569, 
02602000049-008725, 02602000049- 009308, 02602000049-009535, 
02602000049-009607, 02602000049-009280 e seus respectivos superávits.
PAE Nº 2023/819371 - Proc. Original: 2022/272458
CONTRATO nº 200/2022/FSCMPA - PE SRP 026/2022/FSCMPA
CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
00.874.929/0001-40
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 966170


